沪教委青〔2016〕 号

关于积极组织参加2016年
全国青少年禁毒知识竞赛活动的通知
各区县教育局、禁毒办、团区委：
为进一步加强全国青少年毒品预防教育工作，有效遏制毒品滥用问题在青少年群体中发展蔓延，国家禁毒委员会办公室、教育部和共青团中央于近日专题下发通知（禁毒办通〔2016〕45号,详见附件），决定在9月1日至10月30日，举办全国青少年禁毒知识竞赛活动。为全面做好本次活动的组织落实，现将有关事项通知如下：
一、 参赛范围

参赛人员为本市在校初中生、高中生、中等职业学校学生。
二、 竞赛内容

竞赛活动涉及内容包括我国禁毒工作方针政策、禁毒法律法规、禁毒历史、毒品知识、毒品危害、防毒技巧、毒情形势、国际相关禁毒公约以及青少年毒品预防教育“6.27”工程等，复习题在中国禁毒数字展览馆（www.626china.org）“全国青少年禁毒知识竞赛在线答题”提供附件下载。
三、竞赛时间

本次竞赛分初赛和决赛两个阶段，初赛时间为9月1日至9月30日，决赛时间为10月15日、16日。请全市参赛学生在9月28日前登录 “中国禁毒”微信（微信号：onncc626）、中国禁毒网（www.nncc626.com）或中国禁毒展览馆（www.626china.org）参与竞赛答题。在线答题过程中将会抽取100名幸运同学，颁发价值100元的纪念品。同时，将在获得满分的同学中分别遴选一名初中生、一名高中生和一名职校学生组成本市代表队，参加在北京举办的全国青少年禁毒知识竞赛总决赛。
四、工作要求
各区县相关部门要把本次竞赛活动作为加强学校毒品预防教育工作的一项重要举措，作为青少年毒品预防教育“6.27”工程一项重要内容抓细抓实，确保符合参赛条件的学生普遍参加一次禁毒知识竞赛活动。竞赛结束后，本市将结合参赛人数、竞赛成绩等对组织较好的单位、学校颁发优秀组织奖。各区县禁毒办、团区委、教育局要细化分工、相互配合、共同推进。禁毒办要牵头做好竞赛活动初赛、决赛阶段的组织协调工作；教育局要认真组织在校学生学习禁毒知识、参与竞赛活动；团区委要广泛动员团员青少年和志愿者参与竞赛活动。
特此通知。

附件：关于组织开展2016年全国青少年禁毒知识竞赛活动的通知（禁毒办通[2016]45号）
上海市教育委员会
上海市禁毒委员会办公室
共青团上海市委员会                                                                                2016年9月5日
附件
国家禁毒委员会办公室
教       育     部  （通知）
共  青  团  中  央
禁毒办通〔2016〕45号 ——————————————————
关于组织开展2016年
全国青少年禁毒知识竞赛活动的通知
各省、自治区、直辖市禁毒委员会办公室、教育厅（教委）、团委，新疆生产建设兵团禁毒委员会办公室、教育局、团委：
近年来，各地禁毒、教育行政部门和共青团组织认真贯彻落实习近平总书记等中央领导同志关于禁毒工作重要批示指示精神，采取各种有力措施，深入开展青少年毒品预防教育工作，全民识毒、防毒、拒毒意识明显提高，取得了阶段性成效，为禁毒人民战争深入开展奠定了坚实基础。但是，受国际毒潮泛滥和国内各种因素影响，当前我国毒情形势依然严峻复杂，呈现出毒品来源多元化、毒品种类多样化、涉毒人群低龄化的特点。
为进一步加强全国青少年毒品预防教育工作，有效遏制毒品滥用问题在青少年群体中发展蔓延，国家禁毒委员会办公室、教育部和共青团中央按照全国青少年毒品预防教育“6.27”工程规划，决定举办全国青少年禁毒知识竞赛活动。现将有关事项通知如下：
一、 组织领导
竞赛活动由国家禁毒委员会办公室、教育部、团中央主办，中国禁毒基金会承办。为确保竞赛活动的顺利进行，成立全国青少年禁毒知识竞赛活动办公室，国家禁毒办常务副主任、公安部禁毒局局长胡明朗任办公室主任，教育部基础教育一司、团中央维护青少年权益部、中国禁毒基金会相关负责人为副主任，国家禁毒办副主任、中国禁毒基金会秘书长李宪辉负责办公室日常工作。
二、 参赛范围

竞赛活动参赛人员为全国在校初中生、高中生、职业技术学校学生。
三、 竞赛内容

竞赛活动涉及内容包括我国禁毒工作方针政策、禁毒法律法规、禁毒历史、毒品知识、毒品危害、防毒技巧、毒情形势、国际相关禁毒公约以及青少年毒品预防教育“6.27”工程等。
四、 奖项设置

竞赛活动设一等奖1名，奖励20000元人民币，颁发证书；二等奖2名，各奖励10000元人民币，颁发证书；三等奖3名，各奖励5000元人民币，颁发证书；优秀组织奖5名，各奖励10000元人民币，颁发证书；纪念奖500名，各奖励100元手机流量包。
五、时间安排

竞赛活动自2016年9月1日至2016年10月30日，分为初赛和决赛两个阶段。
初赛：（9月1日至9月30日）。全国参赛学生登录“中国禁毒”微信（微信号onncc626）、中国禁毒网（www.nncc626.com）、中国禁毒数字展览馆（www.626china.org）。在线答题过程中会抽取100名幸运同学，颁发奖品。各省、自治区、直辖市禁毒办在获得满分的学生中组织1个队参加决赛。每个参赛队由初中生、高中生、职业技校学生各1名组成。
决赛：（10月15日、16日）。决赛在北京举行，通过“绝对挑战”、“以一敌百”等项目挑战方式决出一、二、三等奖，并由中央电视台少儿频道录制播出。
六、工作要求

（一）精心组织、周密部署。此次竞赛活动是加强青少年毒品预防教育工作的一项重要举措，各地禁毒、教育行政部门和共青团组织要结合青少年毒品预防教育“6.27”工程实施以及2016年秋季开学在校学生毒品预防教育“五个一”活动，把竞赛活动作为学习禁毒知识、了解毒情形势、认清毒品危害、掌握防毒技能以及参与禁毒社会实践的重要内容，精心组织，周密部署，抓出成效。为支持各级学校毒品预防教育活动的开展，国家禁毒办、中国禁毒基金会将向重点地区学校提供一批禁毒教育课件和视频资料。
（二）广泛动员，层层发动。各地禁毒、教育行政部门和共青团组织既要自上而下传递信息，又要通过青少年喜欢的微博、微信、网站等新媒体进行广泛宣传和发动，想方设法扩大竞赛活动的参与面和覆盖面，使其真正成为青少年参与禁毒宣传教育活动的自觉行动。
（三）协作配合，共同推进。此次竞赛活动时间长、范围广，各地禁毒、教育行政部门和共青团组织既要各负其责，又要相互配合，共同推进。禁毒部门要牵头做好竞赛活动初赛、决赛阶段的组织协调工作；教育行政部门要全力组织在校学生学习禁毒知识、参与竞赛活动；共青团组织要广泛动员团员青少年和志愿者参与竞赛活动；中国禁毒基金会要落实题库、组织评审和决赛现场录制播出等工作，并向重点学校提供禁毒宣传教育视频资料。
国家禁毒委员会办公室
                                        教育部
共青团中央
2016年8月22日
上海市教育委员会

上海市禁毒委员会办公室

共青团上海市委员会

（通知）

PAGE
3